p1004

que les ignorants lisoient ses liures
pour les paroles, et les doctes les
lisoient pour les choses ; mais cét
auteur incogneu ne sera leu ny
pour les choses, ny pour les paroles,
comme il est manifeste à tous
ceux qui prendront la peine de le
lire. Ceux-la seulement qui auront
besoin d' apprendre des iniures, profiteront
en cét escrit, foible en
discours, fort en insolence, sterile
en matiere, et fecond en iniures :
voire le plus iniurieux et le plus
denué d' esprit et de sens en ses iniures,
qui ayt esté produit en ce
sicle.
à ce torrent d' iniures qu' il respand
contre moy, ie ne veux opposer
que les paroles de s.. Augustin
à vn semblable calomniateur,
non expauescis quod scriptum est ? Neque
maledici regnum Dei possidebunt,

p1005

neque enim tam faeda conuitia nihil te
adiuuantia, nisi maledicendi libidine loquereris.
Ne vous effrayez-vous
point de ce qui est escrit ? Que les
mesdisans ne possederont point le
royaume de Dieu : car vous ne
prononceriez pas des paroles si outrageuses,
et qui ne vous seruent
de rien, si vous n' y estiez poussé
d' vn appetit desreglé de mesdire.
à ce deluge de paroles insolentes
et outrageuses qu' il vomit
contre monseigneur l' euesque de
Nantes, que diray-je, ou plustost
que ne diray-je point ? le dois et
veux parler à cét autheur si licentieux
en ses paroles. Dittes nous
donc ô amy de verité ? (ce seroit
bien assez de vous en qualifier
disciple.) mais dittes-nous mauuais
disciple, et amy contrefait de
verité, si c' est la verité, qui est lesvs-Christ

p1006

mesme, lequel vous
a appris de parler et d' escrire ainsi
en l' eglise de Dieu, à vn qu' il a mis
pour prelat en son eglise ? Auez-vous
leu ces enseignements et ces
exemples dans les liures de la verité,
qui sont les euangiles et les
escritures saintes ? l' y apprend le
contraire. le lis en l' euangile que
lesvs, qui est la verité, et qui est
le iuge de nos oeuvres et de nos paroles,
dit, qui dixerit fratri suo racha,
etc... C' est à dire, qui dira la
moindre parole iniurieuse sera
coupable de la gehenne du feu : et
combien dittes-vous pis à celuy qui
vous tient lieu de pere ? Car les
euesques sont les peres des chrestiens,
des prestres, et des religieux
de la terre.
le lis en l' escriture, que saint
Michel parlant au diable mesme,

p1007

non est ausus inferre iudicium blasphemiae :
n' osa ietter sentence de blaspheme.
C' est vn apostre, vn disciple,
vn amy de la verité, qui nous
apprend ce secret et ce respect de
l' ange mesme enuers vn diable.
Cét ange, ce grand ange, ce
prince entre les anges, le prince
de la milice celeste ; la premiere
creature qui entre toutes les creatures
a esté fidelle à son createur,
et luy a seruy à maintenir les anges
en leur fidelité : primauté remarquable
en ce grand ange, et
honorée aussi de Dieu, qui la fait le
premier de tous les anges establis
en la gloire, et estably tuteur en
la terre de l' eglise du fils de Dieu.
Cét ange donc, et le premier de
tous les anges, ayant à disputer
avec le diable, sur le sujet du
corps de Moyse, ne voulut pas luy